
Diplomová práce se zaobírá formováním české konzervativní pravice s Občanskou
demokratickou aliancí v hlavní roli. Popisuje, jak se strana podílela na transformaci politického
systému a líčí její nejvýznamnější momenty. Protože zárodky pravicového myšlení lze nalézt
už v komunistickém prostředí, zachycuje práce i rizika, které to s sebou v danou dobu neslo.
Cílem je zachytit i profilování strany na politické půdě, proto budou vylíčena její základní
politická témata a volební programy, které leckdy bylo v politické praxi náročné uchopit.
Zaměřuje se proto nejen na úspěchy stranyv poměrně krátkém časovém intervalu, ale i na aféry,
které měly dopad na její působení.
Od prvního do druhého bloku práce pojednává o teorii politických stran, stranických rodinách
a dvou podrobněji rozebraných stěžejních ideologií, kterými se zakladatelé Občanské
demokratické aliance inspirovali. Teoretický rámec tak napomáhá pochopit, na jakém principu
strana fungovala a z jakých programových hodnot čerpala. Od třetího bloku práce podrobně
analyzuje Občanskou demokratickou alianci.
Závěrem odpovídá na hlavní cíle konzervatismu a na to, jak se tato ideologie formovala.
Zároveň hodnotí roli Občanské demokratické aliance na české politické scéně, zachycuje
její úspěchy, které se zapsaly do českých dějin, stranu vyzdvihly a naopak události,
jež napomohly jejímu rozpuštění.
Práce byla zpracována pomocí důvěryhodných zdrojů a dostupných materiálů. Teoretický
rámec čerpá primárně z Andrew Heywooda a Klause von Beymeho. Od druhého bloku
zaměřujícího se na transformaci českého politického systému kromě deskriptivní metody
využívá i rozhovorů se samotným zakladatelem Danielem Kroupou, který mi k dané
problematice poskytl cenné informace. Čerpá také z odborných publikací zpracovaných
bývalými členy strany, Dimúna a Hamerského, ale i jiné literatury, mezi kterou patří časopisy
či interní dokumenty ODA.


